O  valor  do  Passivo  Financeiro  também  foi  recalculado,  passando  a  ser 

composto pelo valor  dos Restos a Pagar Processados e Consignações (R$ 17.632.524,86) 

menos o valor dos Restos a Pagar Não Processados cancelados (R$ 4.629.180,11), de modo 

que o valor final passou a ser de R$ 22.261.704,97 (vinte e dois milhões, duzentos e sessenta 

e um mil, setecentos e quatro reais e noventa e sete centavos).

Ao final, apurou-se o superávit financeiro do exercício de 2016, na ordem de 

R$ 37.943.674,45 (trinta e sete milhões, novecentos e quarenta e três mil, seiscentos e setenta 

e quatro reais e quarenta e cinco centavos).

Assim, tem-se que, no exercício de 2017, a abertura de créditos adicionais no 

montante de R$ 32.177.748,90 (trinta e dois milhões, centos e setenta e sete mil, setecentos e 

quarenta e oito reais e noventa centavos), tiveram respaldo adequado no superávit financeiro

[...]

destaco  que  ficou  demonstrado  o  equilíbrio  financeiro  e  orçamentário,  a  ocorrência  de 

economia  orçamentária,  a  demonstração  da  suficiência  financeira  para  o  pagamento  das 

despesas e o registro de disponibilidade em conta bancária,  no valor  de  R$ 11.748.800,30 
(onze milhões, setecentos e quarenta e oito mil, oitocentos reais e trinta centavos), para fazer 

frente ao total de Restos a Pagar (incluindo o valor dos depósitos e consignações bancárias), 

que perfizeram o montante de R$ 3.672.429,57 (três milhões, seiscentos e setenta e dois mil, 

quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e sete centavos).

O valor da Receita Corrente Líquida do Estado (RCL), no exercício de 2017, 

foi de  R$ 13.389.766.593,46  (treze bilhões, trezentos e oitenta e nove milhões, setecentos e 

sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e seis centavos). 

A  Despesa  com  Pessoal  da  Unidade  Gestora  TCE/MT  (001)  foi  de  R$ 
134.785.429,93 (cento e trinta e quatro milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos 

e vinte e nove reais e noventa e três centavos), ao passo que a Despesa com Pessoal da 

Unidade  Gestora  MPC/MT  (002)  perfez  o  montante  de  R$  8.906.265,09 (oito  milhões, 

novecentos e seis mil, duzentos e sessenta e cinco reais e nove centavos). 

Dessa  forma,  conforme  demonstrado  no  Relatório  de  Gestão  Fiscal  do 

TCE/MT,  a  Despesa  com Pessoa  total  do  Tribunal  de Contas  correspondeu  a  1,073% da 

Receita  Corrente  Líquida  do  Estado,  em  atenção  ao  limite  máximo  de  1,23%,  ao  limite